
 

 

P R E D L O G 
 

Na osnovu člana 158. st. 2. i 3. Ustava Republike Srbije, člana 74. stav 1. 
Zakona o javnom tužilaštvu („Službeni glasnik RS”, br. 116/08, 104/09, 101/10, 78/11 
– dr. zakon, 101/11, 38/12 – US, 121/12, 101/13, 111/14 –US i 117/14) i člana 201. 
Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS”, broj 20/12 – prečišćen tekst), 

 

Narodna skupština na sednici ________2015. godine donosi 

 

O D L U K U 
O IZBORU REPUBLIČKOG JAVNOG TUŽIOCA 

I 
Za Republičkog javnog tužioca bira se Zagorka Dolovac, Republički javni 

tužilac. 

II 
Ovu odluku objaviti u „Službenom glasniku Republike Srbije”. 

 

 
 
 

NARODNA SKUPŠTINA REPUBLIKE SRBIJE 
 

 

 

Broj: PREDSEDNIK 

U Beogradu,  



2 
 

 

O b r a z l o ž e nj e 
 
I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ODLUKE 
 
U odredbi člana 158. st. 2. i 3. Ustava Republike Srbije, propisano je da 

Republičkog javnog tužioca, na predlog Vlade, po pribavljenom mišljenju nadležnog 
odbora Narodne skupštine, bira Narodna skupština. Republički javni tužilac bira se 
na period od šest godina i može biti ponovo biran. 

 

Na osnovu člana 74. stav 1. Zakona o javnom tužilaštvu, javnog tužioca, na 
predlog Vlade, bira Narodna skupština na period od šest godina i može biti ponovo 
biran. 

 
II. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ODLUKE  

 

U skladu sa odredbama čl. 78. i 79. Zakona o javnom tužilaštvu, Državno veće 
tužilaca oglasilo je izbor za Republičkog javnog tužioca u „Službenom glasniku RS”, 
broj 44/15 od 20. maja 2015. godine i dnevnom listu „Politika” od 19. maja 2015. 
godine. 

 

Za sve prijavljene kandidate koji ispunjavaju zakonom propisane uslove za izbor 
za Republičkog javnog tužioca sproveden je postupak utvrđivanja stručnosti, 
osposobljenosti i dostojnosti u skladu sa članom 82. Zakona o javnom tužilaštvu. 

 

Saglasno članu 28. Poslovnika o radu Državnog veća tužilaca („Službeni glasnik 
RS”, br. 55/09 i 43/15), Državno veće tužilaca (u daljem tekstu: Veće) obrazovalo je 
Komisiju koja je utvrdila blagovremenost i potpunost podnetih prijava. Blagovremene 
i potpune prijave Komisija je dostavila Veću na dalji postupak.  

 

Na osnovu člana 29. stav 4, a u vezi člana 26. stav 4. Pravilnika o kriterijumima i 
merilima za ocenu stručnosti, osposobljenosti i dostojnosti kandidata u postupku 
predlaganja i izbora nosilaca javnotužilačke funkcije („Službeni glasnik RS”, broj 
43/15 od 15. maja 2015. godine), (u daljem tekstu: Pravilnik), Veće je na sednici 
održanoj 25. maja 2015. godine, donelo Odluku o obrazovanju Komisije za 
sastavljanje i vrednovanje pisanog testa i vrednovanje programa organizacije i 
unapređenja rada javnog tužilaštva. Za kandidate koji su nosioci javnotužilačke 
funkcije, Veće je naložilo ovlašćenom javnom tužiocu da izvrši vanredno vrednovanje 
rada kandidata i tako donetu ocenu dostavi Veću. Na osnovu člana 24. Pravilnika, 
ocenu vrednovanja rada kandidata koji obavlja funkciju Republičkog javnog tužioca, 
Veću je dostavila posebna Komisija za ocenu stručnosti i osposobljenosti kandidata 
iz Republičkog javnog tužilaštva.  

 

Kandidati za izbor Republičkog javnog tužioca predstavili su program organizacije 
i unapređenja rada Republičkog javnog tužilaštva u kojem su izložili predloge i ciljeve 
u vezi sa organizacijom i obavljanjem poslova tužilačke uprave i radom u 



3 
 

 

Republičkom javnom tužilaštvu, načinom vršenja nadzora i predstavljanjem 
Republičkog javnog tužilaštva.  

 

Na osnovu člana 22. stav 2. i čl. 26. i 27. Pravilnika, kandidati koji nisu nosioci 
javnotužilačke funkcije polagali su pisani test radi utvrđivanja ispunjenosti kriterijuma 
stručnosti i osposobljenosti kandidata koji ne obavlja javnotužilačku funkciju. 

 

Komisija je, imajući u vidu kriterijume i merila za predlaganje kandidata za izbor 
Republičkog javnog tužioca dala ocenu ispunjenosti kriterijuma i dostavila je Veću 
radi utvrđivanja rang liste, saglasno članu 82. stav 1. Zakona o javnom tužilaštvu. 
Državno veće tužilaca, na sednici održanoj 09. juna 2015. godine, utvrdilo je rang 
listu kandidata za izbor Republičkog javnog tužioca: 

 

1. Zagorka Dolovac, Republički javni tužilac, od strane Komisije za ocenu 
stručnosti i osposobljenosti kandidata iz Republičkog javnog tužilaštva, vrednovala je 
rad kandidata ocenom „naročito se ističe” – 50 bodova, a Komisija za sastavljanje i 
vrednovanje pisanog testa i vrednovanje programa organizacije i unapređenja rada 
javnog tužilaštva, ocenila je program organizacije i unapređenja rada javnog 
tužilaštva konačnom ocenom 20 bodova, što ukupno iznosi 70 bodova. 

 

2. Ivan Marković, zamenik javnog tužioca u Višem javnom tužilaštvu u Zaječaru, 
čiju je stručnost i osposobljenost vrednovao ovlašćeni javni tužilac, vrednovan je 
ocenom „izuzetno uspešno obavlja javnotužilačku funkciju” – 50 bodova, a Komisija 
za sastavljanje i vrednovanje pisanog testa i vrednovanje programa organizacije i 
unapređenja rada javnog tužilaštva, ocenila je program organizacije i unapređenja 
rada javnog tužilaštva konačnom ocenom 5 bodova, što ukupno iznosi 55 bodova. 

 

3. Aleksandar Mladenović, zamenik javnog tužioca u Prvom osnovnom javnom 
tužilaštvu u Beogradu, čiju je stručnost i osposobljenost vrednovao ovlašćeni javni 
tužilac, vrednovan je ocenom „izuzetno uspešno obavlja javnotužilačku funkciju” – 50 
bodova, pri čemu kandidat nije predstavio program organizacije i unapređenja rada 
javnog tužilaštva, što ukupno iznosi 50 bodova. 

 
Državno veće tužilaca na sednici održanoj 15.06.2015. godine, je na osnovu člana 

13. stav 1. alineja prva Zakona o Državnom veću tužilaca („Službeni glasnik RSˮ, br. 
116/08, 101/10 i 88/11), utvrdilo listu kandidata za izbor Republičkog javnog tužioca, 
gde je između kandidata koji se nalaze na konačnoj rang listi, kandidat Zagorka 
Dolovac ostvarila najbolje rezultate u postupku predlaganja kandidata za izbor 
Republičkog javnog tužioca, a na osnovu kriterijuma i merila za predlaganje 
kandidata za izbor Republičkog javnog tužioca.  

Imajući u vidu navedeno, Vlada predlaže da se Zagorka Dolovac, Republički javni 
tužilac, izabere za Republičkog javnog tužioca. 

 
Biografija kandidata: 
 

1. Zagorka Dolovac, Republički javni tužilac, rođena je 1966. godine u Novom 
Sadu. Pravni fakultet završila je u Novom Sadu 1989. godine, a pravosudni ispit 



4 
 

 

položila je 1992. godine. Pripravničku praksu obavila je u Okružnom javnom 
tužilaštvu u Novom Sadu, a zatim je radila kao stručni saradnik u Republičkoj upravi 
javnih prihoda. U Opštinskom javnom tužilaštvu u Novom Sadu zaposlena je od 
1992. godine, najpre kao stručni saradnik, a od 1996. godine i kao zamenik javnog 
tužioca. Zamenik javnog tužioca u Okružnom javnom tužilaštvu u Novom Sadu 
postaje 2004. godine, da bi od 2007. do 2009. godine bila vršilac dužnosti javnog 
tužioca u Okružnom javnom tužilaštvu u Beogradu. Za Republičkog javnog tužioca 
izabrana je 2009. godine. Kao Republički javni tužilac uložila je maksimalan napor da 
obezbedi efikasno i uspešno postupanje javnog tužilaštva, jačanje kapaciteta javnog 
tužilaštva, unapređenje postupanja javnog tužilaštva i saradnju sa drugim organima, 
organizacijama civilnog društva i međunarodnim partnerima u borbi protiv kriminala i 
suzbijanju krivičnih dela. Pružala je punu podršku učešću javnog tužilaštva u izradi 
najvažnijih strateških dokumenata i njihovom sprovođenju, unapređenju rada 
pravosuđa radi napretka u evropskim integracijama, a sve u cilju obezbeđenja 
vladavine prava i boljeg i sigurnijeg društva za građane Republike Srbije. Govori 
engleski jezik. 

 

III. REŠENjA KOJA SE PREDLAŽU ODLUKOM 
 
Odlukom je, u skladu sa Ustavom Republike Srbije, Zakonom o javnom tužilaštvu i 

Zakonom o Državnom veću tužilaca, predložen izbor kandidata, i to: 

Zagorke Dolovac, Republičkog javnog tužioca. 

 

IV. SREDSTVA POTREBNA ZA SPROVOĐENjE ODLUKE 
 
Za sprovođenje ove odluke nisu potrebna finansijska sredstva. 

 

V. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ODLUKE PO HITNOM POSTUPKU 
 
Državno veće tužilaca predlaže da Narodna skupština ovu odluku donese, po 

hitnom postupku, u skladu sa članom 167. Poslovnika Narodne skupštine. 

 

Hitan postupak za donošenje ove odluke predlaže se s obzirom na to da je 
neophodno da se blagovremeno izvrši izbor Republičkog javnog tužioca i spreče 
štetne posledice po rad Republičkog javnog tužilaštva. 

Imajući u vidu značaj izbora Republičkog javnog tužioca za funkcionisanje 
pravosudnog sistema u Republici Srbiji, predlaže se da Narodna skupština, po 
hitnom postupku, donese Odluku o izboru Republičkog javnog tužioca. 


